
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 110/2023 DEL 04/08/2023 

 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA 
COME PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPENDENTI DI IGEA SPA 
IN FORZA PRESSO LA SEDE DELLA LAVERIA DI ASSEMINI. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 38/RI00 UP del 04/08/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE038 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMA-
ZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA COME 
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPEN-
DENTI DI IGEA SPA IN FORZA PRESSO LA SEDE 
DELLA LAVERIA DI ASSEMINI 
 

Rev. 01 

Data 

 

04/08/2023 

File RI00PDE038_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DI AREA RISORSE 

VISTI Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 aprile 2023 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni 
in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Am-
ministrazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato me-
diante la CONSIP; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli 
acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza 
Regionali; 

PREMESSO Che Igea Spa, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimo-
nio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro 
struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle fun-
zioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena dispo-
nibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione ammi-
nistrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel 
rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 
dicembre 2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato organi-
gramma; 

CONSIDERATO CHE ai sensi degli art. 36 e 37 del D.lgs. 81/08 il datore di lavoro ha precisi obblighi di 
informazione, formazione e addestramento per i propri lavoratori, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sul lavoro, relativamente alla informazione, formazione e addestra-
mento connessa ai specifici rischi associati alla mansione;   

ACCERTATA l’esigenza e la necessità di erogare in corsi di formazione obbligatori in materia di sicurezza, 
come da normativa vigente; 

TENUTO CONTO della Delibera della Giunta Regionale n. 23/16 del 06/07/2023 avente ad oggetto: Igea Spa 
Direttiva in merito alla prosecuzione delle attività relative alla convenzione per la custodia 
della miniera di Genna Tres Montis, come già previsto nella Delibera G.R. n. 41/11 del 
30/12/2022 con la quale il Servizio attività estrattive e recupero ambientale aveva segna-
lato “la necessità di dare continuità, anche a valle del rilascio del titolo minerario, alle 
attività di custodia e di mantenimento in sicurezza dell’area ex pertinenziale di Assemini 
(Laveria Mermod), che non rientrerà nelle pertinenze della nuova concessione; 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire le attività previste dalla Delibera G.R. n. 41/11 del 30/12/2022 è 
necessario, tenuto conto che presso la Laveria Mermod di Assemini sono in forza n. 20 
lavoratori di cui 4 addetti alla guardiania, è necessario procedere alla formazione e aggior-
namento del personale come previsto dal D.Lgs. 81/2008 entro il mese di agosto; 

CHE le attività di cui al precedente capoverso avranno inizio a partire dal 01/09/2023 e che 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE038 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMA-
ZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA COME 
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPEN-
DENTI DI IGEA SPA IN FORZA PRESSO LA SEDE 
DELLA LAVERIA DI ASSEMINI 
 

Rev. 01 

Data 

 

04/08/2023 

File RI00PDE038_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

sulla base dei fabbisogni rappresentati dalle attività previste è necessario procedere ai sensi 
degli artt. 32,37, 73 del D.Lgs. n. 81/2008 con l’erogazione dei corsi come di seguito spe-
cificati: 

N. TIPOLOGIA CORSO n. partecipanti 

1 Corso aggiornamento formazione specifica – rischio alto 20 

1 Corso aggiornamento utilizzo piattaforme elevabili PLE con stabilizzatori 6 

1 Corso aggiornamento utilizzo macchine MMT    7 

1 Addestramento all’utilizzo della motosega 6 

1 Addestramento utilizzo decespugliatore                          6 

1 Corso formazione gru su autocarro                                6 

1 Corso aggiornamento primo soccorso gruppo A 19 

1 Corso di aggiornamento antincendio livello 2 20 

1 Aggiornamento preposto 3 

1 PEI PES PAV 4 ore aggiornamento 4 

 

DATO ATTO CHE l’Igea Spa non dispone dei requisiti di accreditamento stabiliti dalle rispettive norma-
tive e regolamentari per lo svolgimento, con personale interno all’azienda, delle suddette 
attività formative e abilitative; 

RITENUTO pertanto opportuno attivarsi per l’individuazione di un Ente Formativo accreditato con cui 
stipulare un contratto per l’erogazione dei sopracitati corsi di formazione, aggiornamento 
e addestramento ai dipendenti a tempo indeterminato, in forza presso la Laveria Mermod 
di Assemini, come previsto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008; 

VISTO L’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATO CHE non sono attive convenzioni Consip o comunque non rispondenti alle specifiche esi-
genze dell’Igea Spa; 

CONSIDERATO CHE, in ragione delle proprie competenze e in base alle esigenze sopra delineate, Area 
Risorse ha condotto un’indagine di mercato contattando diversi Enti Formatori per l’eroga-
zione di corsi obbligatori di formazione, aggiornamento e addestramento ai propri dipen-
denti come previsto ai sensi degli artt. 32, 37, 73 del D.lgs 81/2008; 

VISTO L’art. 18, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  

RILEVATO CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna è presente 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE038 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMA-
ZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA COME 
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPEN-
DENTI DI IGEA SPA IN FORZA PRESSO LA SEDE 
DELLA LAVERIA DI ASSEMINI 
 

Rev. 01 

Data 

 

04/08/2023 

File RI00PDE038_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

la categoria merceologica “AL68AD” – Organizzazione e gestione del servizio di formazione 
in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008”, 
con il relativo elenco di operatori economici; 

CHE dall’esame dei preventivi presentati dagli operatori economici invitati a presentare un 
preventivo di spesa per l’erogazione dei corsi obbligatori di sicurezza, l’offerta più congrua 
e funzionale è stata presentata, in data 31 luglio 2023, dall’operatore economico ISFOS Srl 
con sede in Via Mario Betti n. 32 09030 Elmas, che ha presentato un preventivo per un 
importo pari a € 14.540,00, che soddisfa le esigenze dell’Igea Spa in quanto risulta essere 
l’Ente che: 

- garantisce l’erogazione dei corsi nel mese di agosto nonostante la chiusura per ferie; 

- eroga parte della formazione e degli aggiornamenti (tranne i corsi dove è necessario 
predisporre di attrezzature che verranno svolti a Campo Pisano) presso la propria sede 
di Elmas più vicina alla sede di Assemini, rispetto alla sede di Campo Pisano dove 
solitamente vengono erogati i corsi di formazione; 

- ha già erogato corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza con risultati 
soddisfacenti a conclusione degli stessi corsi, eseguiti a regola d’arte, offrendo un ser-
vizio di qualità, nel rispetto della normativa vigente, nei tempi e nei costi pattuiti e con 
personale altamente qualificato; 

CHE l’importo stimato per tale servizio pari a € 14.540,00 (euro quattordicimilacinquecen-
toquaranta/00), oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di 
legge se dovuta, è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione del servizio 
regola d’arte, trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e smi; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico ISFOS (ISTITUTO SARDO DI FORMAZIONE 
PER LA SICUREZZA) SRL con sede legale in Via Mario Betti n. 32 – 09030 Elmas CF e PI 
03047100924 sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai sensi degli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e smi su Sardegna CAT, della certificazione relativa alla regolarità contri-
butiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC, del certificato Came-
rale; 

RITENUTO  Di avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma www.sardegnacat.it, 
ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi per l'affidamento del servizio 
di erogazione dei corsi di formazione obbligatoria di sicurezza come previsto dal D.Lgs. 
81/2008 al personale dipendete di Igea Spa in forza presso la Laveria di Assemini, da 
eseguirsi tassativamente nel mese di agosto 2023, assumendo quale metodo di valutazione 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il criterio del minor prezzo 
calcolato sulla base dello sconto applicato all'importo posto a base d’asta di Euro 14.540,00 
(euro quattordicimilacinquecentoquaranta/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre altri oneri se dovuti e IVA di legge con l’operatore economico: 
ISFOS SRL con sede legale in Via Mario Betti n. 32 – 09030 Elmas CF e PI 03047100924;  

DI fissare, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto, 
in € 14.540,00 al netto di IVA, nonché € 0,00 degli oneri della sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE038 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMA-
ZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA COME 
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPEN-
DENTI DI IGEA SPA IN FORZA PRESSO LA SEDE 
DELLA LAVERIA DI ASSEMINI 
 

Rev. 01 

Data 

 

04/08/2023 

File RI00PDE038_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 
e smi, la garanzia provvisoria di cui all’art.106; 

DI non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in epigrafe, con riferimento a quanto 
disposto dall’art.53, comma 4 e art. 117 comma 14 del Codice, in considerazione delle 
condizioni di esecuzione necessarie e convenienti per la Igea SpA; 

DI non dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI), per l’individuazione di potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte 
di imprese esterne alla IGEA S.p.A.; 

DATO ATTO  CHE IGEA, in caso d'urgenza (art. 17 comma 8 e 9 D.Lgs. n. 36/2023), potrà disporre 
l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle more del completamento 
delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023. Pertanto 
qualora dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà 
essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. 
potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Trac-
ciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 Legge n. 136 del 13/10/2010 così come modi-
ficata dal D.L. n. 187 del 12/10/2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo 
CIG; 

CHE la DELIBERA ANAC n. 621 del 20/12/2022, avente ad oggetto l’”Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, dispone che la 
quota di contributo che la stazione appaltante è tenuta a versare, in relazione all’importo 
previsto di € 14.540,00, è pari a € 0,00; 

VISTE Le schede relative ai corsi di formazione, aggiornamento e addestramento predisposte dagli 
uffici di Area Risorse; 

VISTO L’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento 
da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano nell’interesse 
proprio un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, proget-
tazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

ART. 1 DI approvare i documenti: Schede tecniche dei relativi corsi di formazione, aggiornamento e 
addestramento predisposti dagli uffici di Area Risorse, e la lettera d’invito con la relativa mo-
dulistica predisposti d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati 
alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 2 DI avviare una trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi 
per l’affidamento del servizio di erogazione dei corsi di formazione obbligatoria di sicurezza 
come previsto dal D.Lgs. 81/2008 al personale dipendente di Igea Spa in forza presso la La-
veria di Assemini, da eseguirsi tassativamente nel mese di agosto 2023, assumendo quale 
metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il criterio del minor prezzo; 

ART. 3 DI approvare il seguente quadro economico di spesa: 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE038 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMA-
ZIONE OBBLIGATORIA DI SICUREZZA COME 
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER I DIPEN-
DENTI DI IGEA SPA IN FORZA PRESSO LA SEDE 
DELLA LAVERIA DI ASSEMINI 
 

Rev. 01 

Data 

 

04/08/2023 

File RI00PDE038_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

OGGETTO IMPORTO 
ONERI SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 

CONTRIBUTO 

ANAC 

IMPORTO TOTALE 

IVA ESCLUSA 

Servizio di erogazione dei corsi di for-
mazione obbligatoria di sicurezza 
come previsto dal D.Lgs. 81/2008 al 
personale dipendente di Igea Spa in 
forza presso la Laveria di Assemini 

€ 14.540,00 € 0,00 € 0,00 € 14.540,00 

 

ART. 4 Di nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Progetto il Per. Min. Ivana Marongiu, dipen-
dente Igea a tempo indeterminato, Referente dell’Area Risorse per l’Ufficio Personale e For-
mazione Professionale, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecu-
zione della procedura, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti 
dalla vigente normativa; 

ART. 5 Di provvedere all’emissione dell’ordine di acquisto di cui al precedente art. 2, nelle more del 
completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023. 
Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto 
potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. 
potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

ART. 6 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi 
atti e comunicazioni, compresa la firma del Documento di stipula, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, 
Dirigente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

ART.7 DI provvedere, ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 
di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per.Min. Mario Podda 


